



Dolní LOMNÁ



Zpravodaj obce Dolní Lomná • Biuletyn Gminy Łomnej Dolnej

www.dolnilomna.eu

Prosinec 2020



*Vánoční svátky plné lásky, pohody a pokoje,
v novém roce mnoho štěstí, zdraví, osobních
úspěchů Vám přeje*

Obecní úřad Dolní Lomná

*Radosnych i pogodnych Świąt Bożego
Narodzenia oraz wielu szczęśliwych chwil
i wszelkiej pomyślności w nadchodzącym
Nowym Roku życzę*

Urząd gminy Łomna Dolna



Vážení spoluobčané,

rok 2020 byl pro naši obec rokem náročným. Těší nás, že se podařilo zrealizovat alespoň některé investiční a neinvestiční projekty. Za dobře vykonanou práci a aktivní přístup děkujeme členům zastupitelstva obce, výborům, komisím, kolektivu obou základních a mateřských škol, Klubu důchodců, SDH, TJ, KST, SSK Dolní Lomná, členům spolků, klubů, jednot, zaměstnancům úřadu a všem, kteří se zapojili do veřejné práce. V neposlední řadě děkujeme občanům za podporu, které se nám dostalo.

Přejeme všem klidné a radostné svátky vánoční a do nového roku 2021 hlavně pevné zdraví, spokojenost a porozumění.

Renata Pavlinová
starostka obce

Miroslav Stefek
místostarosta obce

Zhodnocení roku 2020

Vážení a milí spoluobčané,

rok 2020 se blíží k závěru, proto nám dovoluje, abychom se zmínili o nejpodstatnějších aktivitách obce v krátkém ohlednutí za právě uplynulým rokem.

Na začátku letošního roku si jistě nikdo z nás nedovedl představit, jak náročným obdobím budeme procházet. Debaty o koronaviru a dopadech na ekonomiku jsou od března tohoto roku doslova denním chlebem sdělovacích prostředků. Celou zem letos poznamenala krize spojená s šířením koronaviru a dotkla se všech oblastí i každého člověka a mnohé v naší zemi je zcela jinak. Koronavirus prověřil nás samotné. Ukázal naši soudržnost a ochotu pomáhat druhým. Při této příležitosti bychom chtěli velmi poděkovat našim občanům, oběma školám, hasičům a všem, kteří se přičinili, za jejich solidaritu, vstřícnost, ochotu a pomoc při šití roušek pro své spoluobčany. Nesmíme si vážit této pomoci našich spoluobčanů a dalších spřízněných osob, kteří se zapojili do této

tolik potřebné činnosti, kdy bylo zhotoveno 6 550 roušek.

Obec hospodaří s příjmem na daních včetně rozpočtového určení daně na žáky ve výši 14,8 mil. Kč, mimo daňovou výtěžnost se podařilo získat částku 39,6 mil. Kč, celkový rozpočet obce tak činí 54 363 575 Kč. Naši obci se daří realizovat investiční a neinvestiční projekty díky národním a evropským dotacím. Bohužel v letošním roce naši obec, stejně jako další obce a města, zasáhl propad příjmů kvůli financování boje proti šíření epidemie koronaviru. Výhled pro příští rok v tomto není také příliš optimistický. Samosprávy velkou část peněz získávají z daní, které si podle rozpočtového určení daní mezi sebe rozdělují stát, kraje a obce. Už nyní je přitom jasné, že stát vybere na daních mnohem méně než před rokem.

V souvislosti s rozsáhlou stavební činností při výstavbě domovních čistíren odpadních vod děkujeme občanům za mimořádné pochopení a toleranci při výstavbě. Této součinnosti si velmi vážíme.



Mezi nejdůležitější investiční a neinvestiční akce letošního roku patří:

Projekt	Popis	Nositel	Zdroj financování
“Dolní Lomná – čištění odpadních vod – domovní ČOV”	Stavba byla zahájena v březnu 2019 a fyzická realizace byla ukončena v prosinci letošního roku. V současné době probíhá předávání díla, zaškolení obsluhy a údržby, dolaďuje se centrální monitoring a průběžně se kolauduje. Některé čistírny odpadních vod se ještě servisním technikem zhotovitele optimalizují a regulují tak, aby byl dosažen optimální způsob čištění, z tohoto důvodu je termín ukončení projektu naplánován do ledna 2021. Obec buduje čistírny odpadních vod a splaškovou kanalizaci, aby naši občané dle současné legislativy zákona o vodách, nemuseli ze žump a z bezodtokových jímek odpadní vody zneškodňovat subjektem oprávněným k této činnosti na zařízení k tomu určenému, kdy od roku 2021 odbor životního prostředí v souladu se zákonem může vyžadovat prokázání likvidace odpadních vod. Např.: 3členná rodina by za tuto službu zaplatila (35 m³/1 osoba), cca 62.385,- Kč/rok, 3členná rodina u nás v Dolní Lomné (35 m³/1 osoba) zaplatí v průměru za rok 1.050,- Kč na stočném. Co se týče samotné výstavby, tak z důvodu vyšší moci, tj. nařízení vlády o zákazu volného pohybu osob, se stavební práce pozastavily na dobu od 16. 3. 2020 do 17. 5. 2020, tj. o 63 dnů, kdy zhotovitel nemohl pokračovat ve stavebních pracích. Tento stav neohrozil termín dokončení. Celkové náklady stavby byly sníženy o 2,1 mil. Kč na méněpracích. Předmětem projektu byla výstavba 124 DČOV včetně provozování čištění odpadních vod po dobu 10 let, zřízení monitoringu, včetně pořízení kalolisu a vytvoření podmínek pro zvýšení účinnosti čištění odpadních vod na stávající ČOV, dále snížení objemů odvozu odpadů z provozu ČOV a vytvoření podmínek pro řízenou a ekologickou likvidaci nadměrných kalů provozovaných DČOV. Účelem projektu je intenzifikace čistírenského procesu včetně snížení objemu vyvážených odpadů nezpracovatelných v provozu ČOV a umožnění řízené likvidace nadměrných kalů z DČOV. Na stávající ČOV budou svážené kalý ze 124 DČOV. Projekt dále zajistí snížení provozních nákladů stávající ČOV. Jedná se o pilotní projekt v rámci ČR. Bylo realizováno 124 ks DČOV. Dnešnímu dni bylo zkolaudováno celkem 102 ks DČOV a na zbývajících 22 ks DČOV bylo o kolaudaci požádáno. Povolování jednotlivých DČOV probíhalo v 5 samostatných povolenacích řízeních. Počet bytových jednotek, které budou připojeny k nově realizovaným DČOV: 158 ks. Celková kapacita realizovaných DČOV: 643 EO. Díky vstřícnosti MŽP obec nemusela financovat stavbu ze svých peněz před obdržením dotace, ale dotace MŽP byla uvolňována průběžně. Vysoutěžené náklady stavby 27,5 mil. Kč Stávající méněpráce na stavbě - 2,1 mil. Kč Stávající náklady stavby 25,4 mil. Kč Výše dotace z MŽP ČR 16,9 mil. Kč Další navýšení dotace z MŽP 1,0 mil. Kč Moravskoslezský kraj 2,1 mil. Kč Příspěvek občanů 1,2 mil. Kč Stávající podíl obce 4,2 mil. Kč	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo životního prostředí ČR Moravskoslezský kraj Občané



„Realizace optimalizace včetně posílení vodovodních řádů“ „Montáž vodoměrů“	Obec sice žádala o dotaci na projektovou dokumentaci na zkvalitnění zásobování pitnou vodou, na opravy vodovodních řádů a vodojemů, ale v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu bylo třeba řešit podstatné navýšení a posílení vydatnosti zásobování vodou. V období, kdy najednou všichni majitelé rekreačních chat začali jezdit a pobývat v Lomné, protože v době nouzového stavu nemohli nikde vyjet, kdy v obci máme 303 chat, a spotřeba ze 70 m³ /den se rázem vyšplhala na 270 m³/den, což je o 200 m³ víc jen na Krínově. Průměrná denní spotřeba zásobováním vodou celkem činí 170 m³, v období nouzového stavu celková denní spotřeba dosahovala až 400 m³. V této situaci bylo pozitivní, že letošní rok byl bohatý na srážky. Dalším přínosem bezesporu je skutečnost, že vodovodní řady Jestřábí, Krínov a Mlýny jsou vzájemně propojené, což významně pomohlo při zásobování, nicméně i přesto bylo zapotřebí hledat urychlené řešení. Obec má nejen povrchové jímání, ale čerpá i vodu z podzemních zdrojů. Vlivem těžby kůrovcového dříví došlo rovněž k významnému poklesu hladiny podzemních vod. V prvotní fázi zastupitelstvo rozhodlo namontovat u všech chat vodoměry. V průběhu letošního roku bylo vyhlášeno výběrové řízení na dodavatele a montáž vodoměrů. Samotná realizace probíhala v letošním roce a pro rok 2021 zůstává osadit ještě 113 vodoměrů, tím budou všichni chataři hradit vodné na základě skutečné spotřeby a ne formou paušálu na základě směrných čísel. Sazby poplatku za vodné: 3členná rodina z okolní obce (35 m³/1 osoba) hradí v průměru za rok 4.963,- Kč, 3členná rodina s trvalým pobytem u nás v Dolní Lomné (35 m³/1 osoba) zaplatí v průměru za rok 1.050,- Kč. V současné době probíhá zpracování studie optimalizace vodovodních řádů a hledání nového zdroje zásobování	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo životního prostředí ČR Moravskoslezský kraj
„Obnova tělocvičny ZŠ a MŠ Dolní Lomná“	V září letošního bylo ukončeno výběrové řízení na dodavatele obnovy tělocvičny, která byla ke škole přistavěna v roce 2004. Opravy se týkaly výměny nejen stávající podlahy. Hlavním cílem bylo zmírnění hluchosti. Proto byly sníženy podhledy a stěny se dočkaly obkladů. Instalováno bylo nové osvětlení a rekonstrukce se dotkla i oken včetně zabezpečení. Dotace činila 1,1 mil. Kč a podíl obce představoval částku 0,6 mil. Kč.	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
„Dolní Lomná – lokalita Závodí -kanalizace a ČOV“	Obec předložila žádost o dotaci z prostředků EU na stavbu kanalizačního řádu včetně výstavby čistírny odpadních vod v osadě Mlýny. Čistírna odpadních vod je koncipována na 300 ekvivalentních osob. Projekt byl zařazen do náhradních projektů. Obec zpracovala druhou žádost o poskytnutí dotace, tentokrát z Národních projektů MŽP a se svou žádostí uspěla a obdržela dotaci ve výši 10,7 mil. Kč. Podařilo se najít optimální trasu až u 2 změny projektové dokumentace a obec tak obdržela stavební povolení s nabytím právní moci. Proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby, vzhledem k navýšeným cenovým nabídkám, zastupitelstvo rozhodlo výběrové řízení zrušit a vyhlásit nové výběrové řízení na stavbu. Byl zpracován odborný posudek na cenovou nabídku a obec se obrátila s dotazem na Ministerstvo životního prostředí.	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo životního prostředí ČR



„Modernizace vybavení ZŠ a MŠ Dolní Lomná“	Předmětem projektu je dovybavení ZŠ, MŠ a školní kuchyně ve finančním objemu 490.000 Kč, z toho dotace z rozpočtu Státního zemědělského intervenčního fondu činí 398 800 Kč.	Obec Dolní Lomná	Státní zemědělský intervenční fond
„Ranní družina“	Na základě žádosti rodičů a ve spolupráci se školou a Moravskoslezským krajem je od září zavedena ranní školní družina ve škole.	Základní škola a Mateřská škola, p.o.	Moravskoslezský kraj
„Podpora výměny kotlů v obci Dolní Lomná“	Obec obdržela dotaci ve výši 8,7 mil. Kč pro občany, kteří realizují výměnu kotlů v rámci 3. výzvy. Projekt řeší výměnu 40 ks kotlů, z toho předmětem realizace je: 8 ks tepelné čerpadlo, 18 ks kotel na biomasu, 14 ks plynový kotel včetně rezervy výměny kotlů v počtu 5 ks. V této souvislosti informujeme, že Ministerstvo životního prostředí ČR navýšilo alokaci dotace o další 0,5 miliardy Kč pro Moravskoslezský kraj pro účely realizace i projektů ze zásobníku. Obec zajišťuje průběžnou administrativu žádosti o kotlíkové dotace a bezúročné půjčky pro občany.	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo životního prostředí ČR
„Snížení energetické náročnosti obecních budov“	Dotaci z prostředků Ministerstva životního prostředí ČR na podporu výměny kotlů naše obec použije na snížení energetické náročnosti obecních budov. V letošním roce byl zrealizován energetický projekt, projekt stavebních prací včetně povolení stavby. V letošním roce byla podána žádost o dotaci z prostředků Ministerstva životního prostředí ČR.	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo životního prostředí ČR
„Dovybavení JSDH“	Účelem získání dotace je nákup vybavení pro hasiče, a to hlavně materiálů pro protipovodňová opatření.	Obec Dolní Lomná	Krajský úřad MSK SOJ
„Dovybavení IT“	Předmětem projektu je dovybavení počítačové techniky pro knihovnu.	Obec Dolní Lomná	Ministerstvo kultury ČR
„Revitalizace bývalého areálu ČD Dolní Lomná“	V současné době se zpracovává projektová dokumentace stavby. Obec se bude ucházet o přidělení dotace na výstavbu bytových jednotek pro 3 rodiny z prostředků Ministerstva financí ČR.	Obec Dolní Lomná	Obec Dolní Lomná
„Přístavba garáže za hotelem pod Akáty“	Jedná se o přístavbu garáže ke stávajícímu objektu občanského vybavení, která bude sloužit pro údržbu technické infrastruktury.	Obec Dolní Lomná	Obec Dolní Lomná
„Prodloužení cyklostezky z Dolní Lomné – Jablunkov – Mosty u Jablunkova“	Prodloužení cyklostezky bylo realizováno v rámci Sdružení obcí Jablunkovska. Zájmové obce Dolní Lomná, Jablunkov a Mosty u Jablunkova se podílely částkou 86.000,- Kč.	Sdružení obcí Jablunkovska	Krajský úřad MSK EU
Provozování „Zásilkovny“	Od 2. 11. 2020 je nově otevřená zásilkovna v prostorách obecního úřadu.	Obec Dolní Lomná	Obec Dolní Lomná

Pozemky ve Smyreči:

- po složitých jednáních v roce 2004 obec bezúplatným převodem převedla ze Státního pozemkového fondu stavební pozemky do majetku obce,
- v roce 2006 se podařilo získat dotaci na prodloužení vodovodního řádu pro tuto lokalitu a ve stejném roce se tato akce zrealizovala,

- pozemky byly převedeny do majetku obce jako rezerva na horší časy,
- obecní pozemky jsou pronajímány soukromě hospodářcím zemědělci,
- v 70. letech na území obce byla plánována přehrada na pitnou vodu, tento dopad byl znatelný, jak z hlediska populačního tak i rozvojového a finančního. V naší obci tenkrát



žilo cca 1100 obyvatel, stavební uzávěra měla za následek, že se část občanů musela odstěhovat a budovat rodinné domy v okolních obcích. Před revolucí, se však takzvané „hájené území“ a přesunulo z Dolní Lomné do sousední obce. Zrušení stavební uzávěry bylo významným počinem, sice počet obyvatel v roce 1990 čítal cca 802 občanů (což představuje pokles o cca 300 obyvatel, tj. 30% občanů). Když porovnáme demografický vývoj obcí s podobným počtem obyvatel v 70 letech a nyní, tyto obce neustále rostly počtem obyvatel, ale nejen, protože rozpočtové určení daní se přiděluje na počet obyvatel. V současné době naše obec čítá 922 obyvatel, což je sice nárůst o 120 občanů od revoluce, ale stále ještě o 178 méně než v 70 letech.

- snaha dát příležitost současným ale i bývalým občanům Dolní Lomné a jejich potomkům, kteří tenkrát nemohli stavět nové rodinné domy, v obci, a umožnit tak jejich návrat do Dolní Lomné, zastupitelstvo rozhodovalo na 8 zasedáních,
- zásady prodeje stavebních pozemků byly napsány velmi striktně a jen pro skutečné zájemce, kteří chtějí v obci skutečně žít,
- jednou z podmínek byl trvalý pobyt minimálně po dobu 20 let,
- pokud by se kupující rozhodl v budoucnu, po dobu 20 let, předmět koupě převést na třetí osobu, je kupující zavázán předmět koupě přednostně nabídnout ke koupi obci, a to za předem sjednanou kupní cenu ve výši 100 tisíc Kč. To znamená, že vše, pozemek včetně stavby, přechází do majetku obce za 100 tisíc Kč,
- přihlásit se mohla pouze fyzická osoba, abychom znemožnili developerům a spekulantům vybudování satelitu,
- další podmínkou bylo zamezení výstavby rekreační chaty či objektu pro podnikání
- zastupitelstvo projednávalo i variantu s větší výměrou pozemků, kdy cena za pozemek se odvíjí od ceny stanovené znaleckým posudkem, ale tímto krokem by cena těchto parcel byla příliš vysoká a pro občany nedostupná,

- byly použity maximálně možné nástroje, aby se zamezilo spekulativnímu účelů koupě pozemků bez jakékoliv možnosti kontroly ze strany obce, co se týče využití pozemků,
- kvůli takto přísně nastaveným pravidlům z původních 5 zájemců na 4 pozemky, každý o rozloze cca 10 arů, zůstali 2 zájemci, kteří chtějí žít a bydlet v obci minimálně po dobu 20 let. Oba zájemci mají v plánu vybudovat po 1 rodinném domě na pozemku o výměře cca 10 arů,
- tímto zůstávají k dispozici 2 stavební pozemky, každý o výměře cca 10 arů pro stavbu pro stavbu 1 rodinného domu,
- vzhledem ke skutečnosti, že obec pozemky pronajímá pro zemědělské účely, obecní úřad minimálně 5x kontaktoval Ministerstvo zemědělství, pro případ, že by se některý z pozemků odprodal, aby soukromě hospodařící zemědělec nebyl krácen při získávání dotací. S pracovníkem Mze se proto hledalo společné řešení dalšího postupu.

Co se týče veškerých pozemků v majetku obce, tak ke stávajícím 7,5 ha, se díky vstřícnosti občanů a právnických osob podařilo získat do vlastnictví obce dalších 7 ha, z toho: 4,5 ha darem a 2,5 ha nákupem. Obec tak hospodář se 14,5 ha pozemků.

Kromě dvou stavebních pozemků pro stavbu 2 rodinných domů ve Smyreči má obec ještě jeden pozemek na Řece pro stavbu 1 rodinného domu.

V letošním roce a v minulých letech se podařilo zrekonstruovat všechny budovy v majetku obce: obě základní školy včetně výstavby tělocvičny a dovybavení školní jídelny, obou základních a obou mateřských škol potřebnou technikou, inventářem, potřebnými pomůckami a vybavením, bytový dům čp. 186, nově vybudován objekt domu s pečovatelskou službou, požární zbrojnice, informační centrum a Lomňanské muzeum, dále bylo provedeno zateplení obecního úřadu. V neposlední řadě byly zrekonstruovány místní komunikace kromě Firůvky, Smyreči - Boroviny a Valky, které bychom chtěli realizovat na základě přidělení dotačních prostředků.



Po kolędzie

W starej izbie, zadymiónej,
Kajsi na Filipce,
Szkroboł palcym pastyrziczek
Na zamarzłej szybce.

Wiater gzi sie, śniegym wali,
A zomietów wszedzie.
Jakóż w bydnym kabociczku
Chodzić po kolędzie?

Ze żałości wziół do ręki
Jałowcową szczypkę,
Taki słowa rył pumału
Na zamarzłą szybkę:

„Aby wóm też przez rok cały
Nie chybiło chleba
Ani soli, ani mąki,

Ani słónka z nieba.
Abyście też, gazdoszkowie,
Wszecy zdrowi byli,
A Wilije w przyszłym roku
W szczęściu sie dożyli“.

Od tej chwili uleciała
Roków szwarno kupka,
I została jyny szyba
I pusto chałupka.

Jak zech w lecie na gróniczku
O słónczko pytał,
Toch na szybce zaprószonej
Ty słowa przeczytał.

*Władysław Młynek,
Śpiwy z Olzy, 1983*



Foto Vlastimil Kaniok



Historické motorové stříkačky

Hasiči v Dolní Lomné vlastní přenosnou stříkačku pod označením PS – 8, THZ (Továrny na hasicí zařízení), národní podnik Vysoké Mýto, rok výroby 1956.



Přenosnou motorovou stříkačku PS-8 vyráběla Továrna na hasicí zařízení národní podnik Vysoké Mýto, závod Slatiňany u Chrudimi, od roku 1948 do roku 1964. PS-8 byla v podstatě vylepšenou přenosnou motorovou stříkačkou typu 262P s výkonem čerpadla 1100 l/min, vyráběnou Továrnou na hasičské stříkačky, Václav Ignác Stratílek ve Vysokém Mýtě, v období před druhou světovou válkou a během ní. Obě přenosné stříkačky jsou si z vnějšku velmi podobné, PS-8 prostě svůj původ nezapře. Ostatně, na jejím vývoji a výrobě se podíleli v podstatě stejní lidé. Oproti typu 262P má ale větší výkon motoru a menší výkon čerpadla.

Motor:

Typové označení SM – 31

Je to dvoudobý dvouválec, řadový motor, chlazený vodou přímo z čerpadla

Technická data motoru:

Počet otáček: 3.000/min.

Výkon motoru: 31 koňských sil

Obsah válců: 1.143 cm³

Palivo: směs oleje a benzínu

Karburátor: Jíkov 30LOH-O-33

Nádrž paliva: 26 litrů

Čerpadlo:

Typové označení H 800, dvoustupňové, vysokotlaké,



Hasiči v Dolní Lomné dostali k užívání přenosnou stříkačku PS – 8 v roce 1956. Tyto stroje se vyznačovaly svou jednoduchostí a spolehlivým provozem. V dnešní době je tyto stroje možné vidět v muzeu nebo na výročních a oslavách sborů. Pro svou atraktivitu pořádají některé sbory soutěže pro veterány s těmito stříkačkami.

K našemu sboru se dostala tato druhá stříkačka z rekreačního střediska Nová Polana v Dolní Lomné. Stříkačka zde sloužila jako požární preventivní vybavení chaty v případě požáru. Kupodivu i po 70 letech funguje.

Oba stroje jsou nyní v provozuschopném stavu díky starostovi SDH Hukovice, který ještě umí tyto stroje opravit a seřadit. Využili jsme tedy jeho služeb a on nám oba stroje seřadil a opravil.

*Velitel JPO III
Tomica Martin*



Rozšíření střídaček na víceúčelovém hřišti

Zahrát si hokejbal, tedy sport příbuzný lednímu hokeji, a ještě tím někomu pomoci. Tak zněla myšlenka, která provázela zakladatele spolku Sport for Hearts, totiž myšlenka spočívající v pořádání sportovních akcí za účelem získání finančních prostředků, které by mohly pomoci těm, kteří to opravdu potřebují. Jelikož je v současné době takřka nemožné něco takového uspořádat, rozhodli jsme se pomoci i jiným způsobem.

S využitím technické základny našich členů a zejména díky jejich pracovnímu nasazení se nám povedlo zrealizovat rozšíření střídaček na zdejším víceúčelovém hřišti, což ocení nejen všichni, kteří tam zavítají zahrát si týmový sport, ale rovněž i školáci v rámci tělocviku, kteří budou mít více prostoru pro odložení svých věcí. V neposlední řadě budou

z tohoto zvětšeného prostoru těžit ti, kdo si v zimě přijdou zabruslit a budou si moci v pohodlí nasadit lední brusle. Pobočnou, ale neméně důležitou záležitostí bylo také vyčištění žlabů svádějících dešťovou vodu a úklid okolí. Hřiště je tak připraveno pokračovat do dalších let v důstojné formě.

Jakkoli tedy činnost našeho lomňanského spolku, který začal fungovat na začátku letošního roku, ovlivnily různé restriktce spojené s epidemiologickými opatřeními, neznamenalo to naplňování našeho hlavního cíle, kterým je pomáhat skrze sport. Více o naší činnosti a záměrech můžete nalézt na nejpožívanějších sociálních sítích po zadání názvu našeho spolku.

Sport for Hearts, z. s.





ZŠ a MŠ Dolní Lomná 149, p.o.

ZMĚNA PROVOZU VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Od 18. 11. 2020 dochází ke změně provozu ve školní družině.

Provozní doba:

6:30 - 7:00 - ranní družina

11:10 - 16:00 - odpolední družina

Oznámení členům SDH Dolní Lomná

Prosíme členy SDH, aby v uvedených dnech přišli zaplatit členské příspěvky do hasičské zbrojnice. Situace se díky opatřením vlády mění a my nevíme, zda budeme moci svolat řádnou valnou hromadu v měsíci lednu 2021. Členské příspěvky však musí být odeslány na okres.

Termíny:

pátek	11. 12. 2020 od 15:00 do 19:00
sobota	12. 12. 2020 od 10:00 do 17:00
středa	16. 12. 2020 od 15:00 do 19:00
sobota	19. 12. 2020 od 10:00 do 17:00
Středa	30. 12. 2020 od 15:00 do 19:00

Marek Szkandera, Starosta SDH Dolní Lomná

Poděkování za sponzorský dar – Mikuláše pro děti
patří firmě **PEKÁRNA DOLNÍ LOMNÁ, s.r.o.**



Andrzejki w naszej szkole

Według dawnych wierzeń noc świętego Andrzeja miała moc magiczną, pozwalającą zerknąć w przyszłość. Dzisiaj Andrzejki są wspaniałą okazją do dobrej zabawy, a jednocześnie źródłem szacunku dla tradycji i obrzędów ludowych. Wróżby pobudzają wyobraźnię dziecięcą, pozwalają oderwać się od rzeczywistości i przenieść w świat marzeń i fantazji.

Ten niezwykle czas miał miejsce w czwartek 27. 11. 2020 r., kiedy to nasi uczniowie bawili się przy muzyce, mogli skorzystać z wróżb przygotowanych przez szkolne wróżki. Każdy mógł dowiedzieć się, co czeka go w przyszłości: szczęście, pieniądze, pech czy może jakaś inna niespodzianka...

Grono pedagogiczne





Červený kohout v Dolní Lomné ukázal svoji sílu Požár dřevěnice se neobešel bez obětí

Dne 25. 11. 2020 v 19:35 hodin obdrželi členové JSDH Dolní Lomná poplachovou SMS zprávu. Následně byla prvním hasičem, který doběhl do hasičárny, spuštěna siréna (Kinga Tomicová). Hasiči se seběhli do šesti minut a vyjeli s vozidlem CAS 24 Liaz (s cisternou). Na místo požáru jsme dorazili v 19:45 hodin. Podle zákona máme k události vyjet do 10 minut od vyhlášení poplachu, v onen den jsme vyjeli do šesti minut v počtu sedmi hasičů.



Další hasiči se seběhli a vyjeli na místo s vozidlem DA 12 Ford, celkem 11 hasičů. Obrovská záře byla vidět po cestě již u Murovanice, mysleli jsme zprvu, že hoří les pod Polanou. Po příjezdu na místo k rodinným domům čp. 76 a 84 jsme se místních ptali, jestli někdo zůstal uvnitř hořícího domu, ale nebyli schopni nám sdělit, zda ano či ne, snad prý tam zůstaly dvě osoby. Nejprve jsme nevěděli, kudy natáhnout hadice, k hořícímu domu nebyla cesta, a tak jsme všichni postupně natáhli hadice až k domu, kde jsme napojili rozdělovač a napojili jeden proud. Postupně jsme uhasili hořící trávu a křoví kolem domu, poté jsme prodloužili proud a začali s ochlazováním přilehlé stodoly, tu se nám podařilo uchránit.



Foto: první proud lomňanských hasičů

Celkem jsme rozvinuli 140m hadic k rozdělovači a dále 60m hadic C s proudem. V době hašení byl stále zapnutý zkratující elektrický proud z uhořelého kabelu, museli jsme tedy hasit velice opatrně. Postupně dojížděly další jednotky z Jablunkova, Trince, Mostů u Jablunkova, Bystřice, Nošovic, Frýdku – Místku a z Horní Lomné. Bukovec nedojel pro poruchu na vozidle. Velitel zásahu z Frýdku Místku převzal velení od třineckého velitele a zavolal si velitele jednotky z Dolní Lomné, aby se dohodli na zásobování požáru vodou. Tento úkol mu svěřil a my jsme ho vyřešili tak, že jsme s vozidlem Ford a čerpadlem vytvořili čerpací stanoviště u řeky Lomná u splavu při bývalém areálu ČD.



Foto: Naše cisterna nepřetržitě dodávala vodu více jak 3 hodiny

Požár byl uhašen v nočních hodinách (23:30), poté se jednotky začaly vracet na své základny. Na místě musela do rána zůstat naše jednotka společně s jednotkou z Horní Lomné. Někteří



naši členové se rovněž odebrali do svých domovů a vyrazili ráno do práce. Hasičům byl na místě zajištěn teplý čaj. Obecní úřad zajistil jídlo pro hasiče v místním Hotelu pod Akáty.

Ještě ve večerních hodinách byla nalezena osoba, která se pohřešovala.



Foto: Trambus z Horní Lomné

V 7:34 hodin byl zásah ukončen, Jednotky z Dolní a Horní Lomné se odebraly na základnu. Hasiči museli doplnit vodu do cisterny, pověsit mokré hadice do věže, uklidit auta, a postupně se praly špinavé zásahové oděvy.

Dne 26. 11. 2020 v dopoledních hodinách (v 10:47) si vyšetřovatelé opět vyžádali naši jednotku s vozidlem Ford na místo požáru. Jednalo se o vyhledávání druhé pohřešované osoby. Na místě se nacházel policejní pes, patolog a další policejní technici. Postupným rozebíráním konstrukcí byla nalezena další osoba. Poté se hasiči vrátili na základnu - v 15:05 hodin.



Velitel JSDH Dolní Lomná
Tomica Martin

Podzim ve školní družině

Po návratu do školy 1. a 2. ročníku v polovině listopadu, jsme se zase mohli věnovat naším družinkovým aktivitám.

V tomto období se každoročně věnujeme projektu „Život našich předků“. Seznamujeme děti prostřednictvím různých aktivit, rozhovorů,





ukázek a kvízu s těžkým životem našich předků (Goralů). Letos to byla ukázka oblečení (krojů), ukázka místního nářečí a nakonec jsme si pochutnali na plackách na blaši.

Doufáme, že nám už brzo nasněží a budeme si moct užívat zimní radovánky se staršími kamarády.

Vychovatelky ŠD

Mimo to jsme trávili spoustu času v přírodě, kde jsme sbírali materiál k tvoření. Moc se dětem líbilo i střelení z luku.





Czas Adwentu w naszym przedszkolu

Rozpoczął się najpiękniejszy okres w roku a my mamy to szczęście przeżyć go z dziecięcą, szczerą radością. W przedszkolu pojawił się adwentowy kalendarz z zadaniami i niespodziankami na każdy dzień, zapaliliśmy pierwszą świecę adwentową a na polu jeszcze jedna niespodzianka pani zimy - śniegi! Zaraz ulepiłimy przyjaciela dużego bałwana. Mogliśmy też podziwiać przepiękną drewnianą stajenkę przed muzeum i przypomnieć sobie historię Bożonarodzeniową. Chcemy w tym specjalnym czasie pełni wdzięczności podziękować wszystkim rodzicom za wsparcie. Podziękować za pomoc chcielibyśmy rodzinom Dudów, Sihelników, Przywarów, Szczuków, Maćków, za naszą nowo pomalowaną



piękną sypialnię państwu Suchankom i paniom Dorocie Jakubek i Tereźce Pilch.

Niech nadchodzące Święta Bożego Narodzenia napelnia wszystkich pokojem i radością, taką prawdziwą, podobną do tej dziecięcej,

życzy całe przedszkole.





Skřítkové

I když v listopadu probíhala distanční výuka a žáci 1. a 2. ročníku se vyučovali z domova, jejich úkolem, mezi jinými, bylo vyrobit v blízkém lese domeček pro skřítky.

Pomocí všech smyslů tak poznávali přírodní materiál. Skřítkové před zimou své příbytky určitě přivítali s nadšením a spokojeně se v nich zabydleli.



NOEMI FUPŠOVÁ 2. r.



PETR KARKOŠKA 1.r.



ŠIMON SŁOWIK 1.r.



SÁRA BRÓZDOVÁ 1.r.



ELIŠKA GRUSZKOVÁ 1.r.

Netradiční Mikuláš

Byť netradičně, přesto s velkým nadšením proběhl v naší MŠ Mikuláš. I když probíhá nouzový stav, nechtěly jsme děti ochudit o tento výjimečný zážitek.

V pátek 4. 12. 2020 nás čekal v mateřské škole mikulášský rej. Prvně jsme řádně vybaveni mikulášskými čepicemi trénovaly básničky a písničky. Poté už byl čas vydat se po stopách Mikuláše.

Po zahradě nám totiž zanechal rozmístěné mikulášské čepice s úkoly, které

jsme musely společně plnit. Prvně šly na výpravu mladší děti Berušky, poté úkoly plnily starší Veverky.

Děti jsou velmi šikovné, a proto úkoly pro nás nebyly žádným problémem. S chutí jsme si mohly pochutnat na dobrůtkách, které nám Mikuláš schoval.

Touto cestou bychom chtěly moc poděkovat obecnímu úřadu za balíčky, které pro děti připravil.

MŠ, třída Berušek a Veverek



Mikołaj w naszej szkole i przedszkolu

Tradycyjnie, jak co roku, tego dnia panowała u nas wyjątkowa atmosfera, przedewszystkim za sprawą szanownego Gościa. Dzieci przywitały Go z radością – to Mikołaj. Był to dobry znak, świadczący o tym, że dzieci były grzeczne i zasłużyły na prezenty. Było dużo radości i uśmiechów. Przejęte i uradowane buzie, zwłaszcza najmłodszych dzieci potwierdziły, że wierzą w Mikołaja i niecierpliwie Go oczekują. Spotkanie z Mikołajem minęło bardzo szybko i sprawiło dzieciom wiele radości i wrażeń.

Serdecznie dziękujemy Rodzicom Macierzy Szkolnej oraz władzom gminy za przygotowanie świetnych prezentów. Szkoda, że Mikołajki są tylko raz w roku!

W te piękne święta niech każdy pamięta z głębi serca płynące życzenia: zdroweczka, marzeń spełnienia, iskerek radości i dużo miłości.

*Życzą uczniowie i Grono pedagogiczne
PSP Łomna Dolna*





Nowy kącik relaksacyjno-czytelniczy

Wychodząc naprzeciw rosnącym potrzebom dzieci w szkole w jednej z klas stworzyliśmy miejsce pod nazwą „**Kącik relaksacyjno-czytelniczy**”, którym dzieci mogą w przyjemnej atmosferze relaksu i wyciszenia spędzić czas z książką, posłuchać bajek, grać gry planszowe lub po prostu opowiadać

sobie z kolegami. Ściany kącika zostały pomalowane, zakupiono nowy dywan i siedziska. Korzystając z kolorowych poduszek w wygodny sposób można odpocząć na dywanie.

Grono pedagogiczne



Najpiękniejszy wieniec adwentowy

W okresie przedświątecznym pragniemy ozdobić nasz dom, nadać mu uroczystą atmosferę. Advent to czas oczekiwania na Boże Narodzenie. W tradycji polskiej w czasie adwentu w kościołach i w domach ustawia się wieniec adwentowy, w którym cztery świece symbolizują cztery niedziele adwentu. W naszej szkole odbyły się

warsztaty, podczas których każdy uczeń stworzył swój cudowny wieniec adwentowy. Wieńce zostały wykonane z naturalnych materiałów, a podstawę stanowiły kawałki drewna przygotowane przez rodziców naszej uczennicy, za które serdecznie dziękujemy!

Grono pedagogiczne

První sněh

I přes všechny překážky a omezení, které přináší dnešní doba, nenecháme si vzít příležitost radovat se z první sněhové nadílky. Žáci 4. a 5. ročníku přivítali zimu roztomilými sněhuláky.

Kolektiv pedagogů





Senioři, buďte opatrní i ve vánočním období

I přes veškerá úskalí letošního roku se blíží předvánoční čas. V tomto období si všichni začínáme uvědomovat tu magickou sílu Vánoc. Žijeme v očekávání, těšíme se na čas strávený s rodinou a svými blízkými, a tak se stává, že ztrácíme svou obezřetnost, na které v průběhu roku tolik lpíme. Bohužel i v tento čas se najdou takoví, kteří se právě toho snaží zneužít. Nejohroženějšími se stávají naši senioři.

S jiskrami v očích, s naspořenými penězi ze svého důchodu chtějí obdarovat své blízké a často vyrážejí do nákupních center s velkými obnosy peněz ve svých peněženkách pečlivě uložených v kabelkách a nákupních taškách. V nepřeberném množství dnešních nabídek, a to nejen obchodních domů, stojí před regály plnými různého zboží, mačkajíc se v davu dalších nakupujících odkládají kabelky do nákupních vozíků a po očku sledují vystavené zboží. To je však ten okamžik, po kterém poté se slzami v očích sdělují bezpečnostní službě, že byli okradeni.

Dnešní senioři však nemusejí o své úspory přijít pouze odcizením peněženky. Řada dnešních seniorů se pohybuje v internetovém prostředí, ať již z nutnosti doby, kdy alespoň tímto způsobem mohou komunikovat se svými blízkými. Není nic jednoduššího než ceny nabízeného zboží v kamenných obchodech srovnat s cenami různých srovnávacích portálů na internetu. E-shopy vedou prim, jsou přehledné, jednoduše pár kliky si nakoupíme zboží, které je nám doručeno až do tepla domova. Ovšem i tato forma nákupu nese svá rizika. Sice se nepotkáme tvář tvář případnému zloději, ale také můžeme přijít o své úspory. Jedním z doporučení je, pokud to ovšem daný e-shop povoluje, nakupovat na dobírku a neplatit za dané zboží předem. Mohlo by se totiž stát, že se se svým nákupem nikdy nesetkáte. Samozřejmě lze nalézt i různé recenze na daný obchod, ale přiznejme si, kdo tyto recenze čte? Mějte také na paměti, že neuvádíme svá čísla občanských průkazů nebo celá rodná čísla. Taková sdělení by nám do budoucna mohla přinést nejen jeden problém, jako třeba fiktivní výzvy k uhrazení finanční částky.

Nadchází také doba dobročinných sbírek různých podob, před Vánoci jsme všichni trochu více naladěni na vlnu pomáhání ostatním. U dveří nám může zazvonit kdokoliiv třeba i osoba prokazující se danou společností, která např. sbírku zaštiťuje. Vstupní dveře bytů jsou většinou opatřeny kukátkem, využívejte je, než někomu otevřete dveře bytu. Nepouštějte do bytu ani domu cizí osoby. Pokud již k tomu došlo, nenechávejte tyto osoby nikdy o samotě, nedovolte, aby se vám volně pohybovali po Vašem bytě. Neodcházejte od nich k místům, kde máte uloženy své úspory. Neukazujte, kolik peněz máte v peněžence. Ostatně ani informaci kolik peněz jste si naspořili, nikdy nikomu nesdělujte. Úspory jsou pouze Vaše!!!

Knižní publikace „Černá kronika aneb ze soudních síní“ policie Moravskoslezského kraje poutavým způsobem vypráví příběhy seniorů, ne však vždy se šťastným koncem. Kniha, plná poutavých příběhů, již byla v uplynulém období distribuována do všech knihoven obcí s rozšířenou působností v Moravskoslezském kraji. Knihou také disponují některé spolky seniorů či domovy pro seniory, ve kterých proběhly preventivní besedy s preventisty Moravskoslezského kraje.

Mysleli jsme i na ty, kterým už v pokročilém věku neslouží zrak a pro ty byla kniha namluvena a vydána jako audiokniha.

Jako poslední novinku moravskoslezská police představila didaktickou hru nazvanou „Kterak se obětí nestát“. Hrát ji může dva až šest hráčů ve věku od šesti let. Obsahuje oboustrannou hrací desku, hrací kostky, figurky, herní karty a pravidla. Jedna strana hrací desky se věnuje oblasti vlastního bezpečí, kritickým situacím doma i venku a druhá strana náleží tématu kybernetické bezpečnosti, tedy jak se bezpečně chovat v on-line prostředí.

Cílem projektu je seznámit veřejnost se základními pravidly bezpečného chování, aby se nestala obětí trestného činu. Hra je určena k distribuci vybraným subjektům jako jsou základní školy, kluby seniorů, zařízení pro seniory, knihovny obcí



s rozšířenou působností.

V případě zájmu o tuto novou hru nás mohou kontaktovat prostřednictvím e-mailu krpt.prevence@pcr.cz. Distribuce hry bude zajištěna do vyčerpání zásob.

Tradičně máme pro seniory v rámci preventivní činnosti připraveny k dispozici také drobnosti v podobě křížovek či zvětšovacích lup pro lepší čtení.

S přáním klidného prožití svátků Vánočních a nejen jich...

*nprap. Karla Špaltová
vrchní inspektor*

*nprap. Marika Jeličová
vrchní inspektor*

oddělení prevence Moravskoslezského kraje

Tříkrálová sbírka

V Dolní Lomné proběhne ve dnech **1. 1.–24. 1. 2021** Tříkrálová sbírka. Pokud máte zájem přispět a koledníci Vás nezastihnou doma, můžete svůj příspěvek vhodit do zapečetěné pokladničky Tříkrálové sbírky, která bude do od 4. 1. 2021–24. 1. 2021 na Obecním úřadě Dolní Lomná.

Děkujeme

Obecní úřad Dolní Lomná

Střední zdravotnická škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace

Třída T. G. Masaryka 451, 738 01 Frýdek-Místek, Tel.: 558 630 019

www.zdrskolaafm.cz



**Naučíš se
pracovat hlavou,
rukama a srdcem!**

OBORY ŠKOLY: denní studium

Praktická sestra – 53-41-M/03, přijmeme 60 žáků

Sociální činnost – 75-41-M/01, přijmeme 30 žáků



**Zveme vás na virtuální Dny otevřených dveří 4. prosince 2020,
29. ledna 2021. Více informací na www.zdrskolaafm.cz.**



Hasičský záchranný sbor
Moravskoslezského kraje

Komíny a kouřovody

Bezpečný provoz
komínů, kouřovodů
a spotřebičů paliv



Hasičský
záchranný sbor
Moravskoslezského kraje
Výškovická 40
700 30 Ostrava-Zábřeh
www.hzmsk.cz

Jak se zachovat při požáru v komíně

- snažte se jednat v klidu a s rozvahou,
- co nejdříve oznámte požár na tísňovou linku 150 nebo 112,
- pokud je to možné, omezte přístup vzduchu do spotřebiče (komína) např. uzavřením vzduchové klapky u kotle,
- urychleně **odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa,**
- **požár v komíně nikdy nehaste vodou!** (komín by popraskal nebo by dokonce mohlo dojít k výbuchu),
- v případě požáru komínu haste shora suchým písekem. Zkuste obkložit vnitřní stěny komínového tělesa malým množstvím písku po lopátkách; můžete použít i práškový hasicí přístroj,
- **Pozor! Při použití většího množství písku může dojít k roztržení komína nebo při jeho zasypání až po sopkách k natlakování kouřovodu a k jeho výbuchu, případně i k výbuchu tepelného spotřebiče.**



**Zanedbanou údržbou komínu zvyšujete
možnost vzniku požáru.**

Revize spalinové cesty se provádí

- před uvedením nové spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komínu,
 - při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,
 - před připojením spotřebiče paliv do nepoužívané spalinové cesty,
 - před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou výměny spotřebiče stejného druhu, typu, provedení a výkonu za podminky, že způsoblost spalinové cesty je potvrzena zprávou o provedení čištění a kontroly spalinové cesty,
 - po komínovém požáru, nebo
 - při vzniku trhlin u používané spalinové cesty, jakož i při důvodném podezření na výskyt trhlin u používané spalinové cesty.
- Revizí spalinové cesty provádí oprávněná osoba, která je současně revizním technikem spalinových cest ve smyslu zákona o uznávání výsledků dalšího vzdělávání (dále jen „revizní technik spalinových cest“).

Revizní technik spalinových cest předá objednateli neprodleně, nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne provedení revize, písemnou zprávu o revizi spalinové cesty.

Vypalování komína

Nelze-li spalinovou cestu vyčistit běžným způsobem, lze provést čištění komínu obdobným proti vyhoření sazí vypalováním.

Vypalování komínu smí provádět pouze oprávněná osoba.



Všeobecně

Provoz spalinové cesty se považuje za vyhovující z hlediska ochrany zdraví, života nebo majetku osob, jestliže se čištění, kontrola a revize spalinové cesty provádí způsobem podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

Lhůty čištění a kontrol, způsob čištění spalinové cesty a způsob kontroly spalinové cesty stanoví prováděcí právní předpis (vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty).

Fyzická osoba je povinna počínat si tak, aby při provozu kominu a spotřebičů paliv nedocházelo ke vzniku požáru!



Obecné zásady

Zanedbaná údržba kominu, koutřovodu a spotřebiče paliv nebo i malé nečistoty v komině mohou snadno způsobit velké nepřijemnosti. Ať již dlouhodobě žijete v domě, kde došlo k požáru, nebo odtahujete odpadní vzduch z kuchyně, je důležité, aby byl systém odvětlivý a bezpečný. Abyste předešli těmto nepřijemnostem, dodržujte základní pravidla:

- instalujte a používejte pouze schválené typy spotřebičů paliv,
- dodržujte návod výrobce, popř. návod technicky nebo funkčně srovnatelného druhu a typu spotřebiče,

- objednejte si kominickou firmu a umožněte ji provést kontrolu a čištění spalinových cest a spotřebičů paliv,
- zajistěte volný přístup ke kominu a jejím čistícím zařízením,
- odstraňte zábrady zjištěné při kontrole nebo čištění spalinové cesty a spotřebiče paliv (do doby odstranění zábrad nepoužívejte spalínové cesty a spotřebiče paliv),
- před zahájením topné sezóny pečlivě zkontrolujte řádné upevnění koutřovodu a zda není spotřebič paliv nebo koutřovod poškozený.



Kontrola a čištění spalínové cesty

- Kontrolu příp. čištění spalínové cesty provádí osoba, která je držitelem živnostenského oprávnění v oboru kominictví (dále jen „oprávněná osoba“).
- Kontrola spalínové cesty se provádí po jejím vyčištění, posouzením, zda např. stav odpovídá technickým požadavkům, zda provoz spalínové cesty zajišťuje, aby byly spaliny bezpečně odvedeny do ovzduší, zajištění volného a bezpečného přístupu ke spalínové cestě a k jejím vymeťacím a vyfukacím otvorům atd.
- Čištění spalínové cesty se provádí odstraněním pevných látek, usazenin a nečistot ze spalínové cesty a jejích komponentů.

U spotřebičů na pevná paliva do jinovatého výkonu 50 kW včetně lze provádět čištění používané spalínové cesty svépomocí.

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje však i přesto doporučuje spolehnout se na odborníky – oprávněné osoby.

Oprávněná osoba předá objednateli služby neprodleně, nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne provedení čištění nebo kontroly spalínové cesty, písemnou zprávu o provedeném čištění nebo kontrole spalínové cesty. Pokud právnická nebo podnikající fyzická osoba provede čištění spalínové cesty svépomocí, učiní o tom písemný záznam.

Lhůty čištění a kontrol spalínové cesty

Výkon přípoječného spotřebiče	Činnost	Druh paliva zápoječného spotřebiče paliv			
		Pevné	Kapalné	Časová	Plyné
do 50 kW včetně	Čištění spalínové cesty	3 x za rok	2 x za rok	1 x za rok	1 x za rok
	Kontrola spalínové cesty	1 x za rok	1 x za rok	1 x za rok	1 x za rok
nad 50 kW	Čištění a kontrola spalínové cesty	2 x za rok	1 x za rok	1 x za rok	1 x za rok

Vysvětlivky a výjimky:

- Za sezónní provoz se považuje provoz spalínové cesty po dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce.
- **Spalínová cesta pro odvod palin od spotřebiče na pevná paliva sloužícího k přípravě pokrmů jako poskytované stravovací služby se čistí a kontroluje nejméně jedenkrát za dva měsíce.**
- Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se čištění provádí nejméně jedenkrát ročně a kontrola nejméně jedenkrát za dva roky.
- Spalínová cesta pro odvod palin od kondenzačního spotřebiče na plyná paliva se čistí a kontroluje nejméně jedenkrát za dva roky.

*Blahopřejeme jubilantům
narozeným v měsíci
prosinci*

*Składamy życzenia
solenizantom urodzonym
w grudniu*

